
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147  127Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA 3353/2022-DG/CGP
PORTARIA Nº 177/2022-CGD/SINDICÂNCIA/DIVERSAS Belém, 06 
de outubro de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2022-Comissão de Sind. 
Investigativa, de 03.10.2022, subscrito pela Presidente da Comissão Rita 
de Cássia Varela Pinheiro, por intermédio do qual solicita e justifica a 
necessidade de novo prazo para a conclusão do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2021/561445;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, RITA DE 
CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR 
RODRIGUES, Assistente de Trânsito, para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade e a devida conclusão dos trabalhos iniciados pela 
Comissão Sindicante, instituída pela PORTARIA nº 05/2022-CGD/SIND.
INVESTIGATIVA, de 19 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.978, de 
23 de maio de 2022, no prazo de 30 (trinta) dias, com efeito retroativo a 
03.10.2022;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO Corregedora Chefe - DETRAN/PA. PORTARIA 
3353/2022-DG/CGP

Protocolo: 862619

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4248/2022-DAF/CGP, DE 04/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1262379;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Itaí 
Augusto Figueira de Sousa, matrícula nº 57196684/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se à eventuais despesas e 
aquisição de material necessário para as CIRETRAN’s dos municípios de; 
Salinópolis; Abaetetuba; Capanema, conforme Processo de Diárias n° 
2022/1262369.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 3.000,00
3339036-R$- 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/10/2022 a 29/10/2022 .
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 862408

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4236/2022-DAF/cgp, Belém, 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1246528
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Jacundá – 13 à 20/10/2022, Tailândia/Belém 
– 21 à 29/10/2022, a fim de realizar manutenção preventiva e corretiva 
no sistema elétrico, troca de tomadas luminárias e serviços emergênciais 
necessários das CIRETRANS dos referidos municipios.

NOME MATRICULA
Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377 /1

Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4240/2022-DAF/cgp, Belém, 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1125406;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 

para o municipio de Parauapebas no período de 17/10 à 11/11/2022, a fim 
de realizar retaguarda de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

NOME MATRICULA
Ana Neri Magno Monteiro 3266702/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4241/2022-DAF/cgp, Belém, 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1243787;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de VIGIA – 17/10 a 11/11/2022, a fim 
de prestar serviços de Atendente de Habilitação na CIRETRAN do referido 
município, conforme solicitação.

NOME MATRICULA
Sandovina Cordeiro Oliveira 5722381 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 862643
PORTARIA nº 4231/2022-DAF/cgp, de 04/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1256807;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três de meia (03 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Cotagem/MG no período de 18 à 21/10/2022, a fim de participar do 
I Encontro Regional de Gestão Municipal de Trânsito e Segurança Viária/
Etapa Sudeste.

NOME MATRICULA

Erick Alexandre Martins Miranda 5673909/7

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4282/2022-DAF/cgp, de 06/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1253341,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Salinópolis – 18/10 a 21/10/2022, Ca-
panema – 22/10 a 24/10/2022, Bragança – 25/10 a 27/10/2022, Viseu 
– 28/10 a 31/10/2022, Capitão Poço – 01/11 a 03/11/2022, Nova Espe-
rança do Piriá – 04/11 a 06/11/2022, Castanhal – 07/11 a 09/11/2022, 
Marapanim/Belém – 10/11 a 12/11/2022, a fim de realizar vistorias de 
credenciamento, renovação de credenciamento e acompanhamento nos 
CFC’S nos municípios citados.

NOME MATRICULA

João Batista Maia Melo 80845609/1

Elisângela Soares da Conceição 57196790/1

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4283/2022-DAF/cgp, de 06/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1254589;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breves - 10/10 a 14/10/2022, a fim de realizar vistoria 
de infraestrutura de informática em clínica para renovação de credencia-
mento.

NOME MATRICULA

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 862405


